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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 4263

der Abgeordneten Britta Müller (SPD-Fraktion)
Drucksache 6/10541

Medizinische Versorgungszentren (MVZ) im Land Brandenburg - Entwicklung

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit,

Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragestellerin: Mit dem Gesetz zur Modernisierung der gesetzlichen Krankenversicherung (GKV-Modernisierungsgesetz-GMG) wurde zum 1. Januar 2004 auch für Krankenhäuser die Möglichkeit eröffnet, ein medizinisches Versorgungszentrum (MVZ) gemäß § 95 SGB V zu gründen und auf diese Weise an der vertragsärztlichen Versorgung der gesetzlichen Krankenversicherung teilzunehmen. Zum 31.12.2014 gab es nach Angaben der Kassenärztlichen Vereinigung im Land Brandenburg 65 MVZ, von denen die Mehrzahl (39) sich in Trägerschaft von Krankenhäuern befanden.

Ich frage die Landesregierung:

Frage 1: Wie hat sich die Einrichtung Medizinischer Versorgungseinrichtungen (MVZ) seitdem in Brandenburg entwickelt?

zu Frage 1: Die Statistik der Kassenärztlichen Vereinigung Brandenburg (KVBB) zeigt einen stetigen Anstieg von MVZ.

Jahr 1991 1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018

Anzahl
MVZ

67 46 32 32 82 91 92 100 106

  Quelle: KVBB


Frage 2: Wie Viele MVZ´s gibt es zum Stichtag 31.12.2018 in Brandenburg? (Bitte führen Sie auf nach: MVZ-Standorte, Anzahl MVZ und Trägerschaft)

zu Frage 2: Nach Angaben der KVBB gab es zum Stichtag 31.12.2018: 84 Medizinische Versorgungzentren und 22 Einrichtungen nach § 311 SGB V in Brandenburg.


MVZ Standorte Anzahl MVZ Trägerschaft

Bad Belzig 2

Bad Freienwalde 2 Vertragsärztlich: 10
Bad Saarow 1 andere MVZ Gründer: 24
Bernau b. Bln. 4 Krankenhaus: 44
Birkenwerder 1 Einr. gem. § 311 SGB

V:
6
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Brandenburg a.d. Havel 5
Buckow-Märk. Schweiz 1
Calau 1
Cottbus 5
Eisenhüttenstadt 1
Eberswalde 3
Elsterweda 1
Falkenberg 1
Finsterwalde 1
Forst 1
Frankfurt (Oder) 4
Gransee 1
Groß Pankow 2
Hennigsdorf 3
Herzberg 2
Hoppegarten 1
Jüterbog 1
Kleinmachnow 2
Königs Wusterhausen 1
Kyritz 2
Luckenwalde 1
Ludwigsfelde 1
Lübben 1
Neuruppin 5
Oranienburg 3
Potsdam 8
Prenzlau 2
Pritzwalk 1
Rangsdorf 1
Schwedt/Oder 1
Schorfheide/OT Finofurt 1
Schönefeld 1
Spremberg 2
Strausberg 1
Teltow 1
Trebbin 1
Treuenbrietzen 1
Vetschau 1
Wandlitz/OT Klosterfelde 1
Wittstock 1
   Quelle: KVBB


Zugelassene ärztlich geleitete Einrichtungen gem. § 311 SGB V

Standorte Anzahl
Blankenfelde 1

Brandenburg a.d. Havel 1
Falkensee 1
Fürstenwalde 1
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Gransee 1
Guben 1
Hennigsdorf 1
Lauchhammer 3
Lübbenau 1
Nauen 1
Ortrand 1
Potsdam 1
Premnitz 1
Rüdersdorf 1
Schwarzheide 1
Senftenberg 2
Teltow 1
Wildau 1
Wittenberge 1
   Quelle: KVBB
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragestellerin: Mit dem Gesetz zur Modernisierung der gesetzlichen Krankenversicherung (GKV-Modernisierungsgesetz-GMG) wurde zum 1. Januar 2004 auch für Krankenhäuser die Möglichkeit eröffnet, ein medizinisches Versorgungszentrum (MVZ) gemäß § 95 SGB V zu gründen und auf diese Weise an der vertragsärztlichen Versorgung der gesetzlichen Krankenversicherung teilzunehmen. Zum 31.12.2014 gab es nach Angaben der Kassenärztlichen Vereinigung im Land Brandenburg 65 MVZ, von denen die Mehrzahl (39) sich in Trägerschaft von Krankenhäuern befanden.


Ich frage die Landesregierung:


Frage 1: Wie hat sich die Einrichtung Medizinischer Versorgungseinrichtungen (MVZ) seitdem in Brandenburg entwickelt?


zu Frage 1: Die Statistik der Kassenärztlichen Vereinigung Brandenburg (KVBB) zeigt einen stetigen Anstieg von MVZ.

		Jahr

		1991

		1995

		2000

		2005

		2010

		2015

		2016

		2017

		2018


		Anzahl MVZ

		67

		46

		32

		32

		82

		91

		92

		100

		106


		  Quelle: KVBB


Frage 2: Wie Viele MVZ´s gibt es zum Stichtag 31.12.2018 in Brandenburg? (Bitte führen Sie auf nach: MVZ-Standorte, Anzahl MVZ und Trägerschaft)


zu Frage 2: Nach Angaben der KVBB gab es zum Stichtag 31.12.2018: 84 Medizinische Versorgungzentren und 22 Einrichtungen nach § 311 SGB V in Brandenburg.


		MVZ Standorte

		Anzahl

		MVZ Trägerschaft


		Bad Belzig

		2


		Bad Freienwalde

		2

		Vertragsärztlich:

		10


		Bad Saarow

		1

		andere MVZ Gründer:

		24


		Bernau b. Bln.

		4

		Krankenhaus:

		44


		Birkenwerder

		1

		Einr. gem. § 311 SGB V:

		6


		Brandenburg a.d. Havel

		5


		Buckow-Märk. Schweiz

		1


		Calau

		1


		Cottbus

		5


		Eisenhüttenstadt

		1


		Eberswalde

		3


		Elsterweda

		1


		Falkenberg

		1


		Finsterwalde

		1


		Forst

		1


		Frankfurt (Oder)

		4


		Gransee

		1


		Groß Pankow

		2


		Hennigsdorf

		3


		Herzberg

		2


		Hoppegarten

		1


		Jüterbog

		1


		Kleinmachnow

		2


		Königs Wusterhausen

		1


		Kyritz

		2


		Luckenwalde

		1


		Ludwigsfelde

		1


		Lübben

		1


		Neuruppin

		5


		Oranienburg

		3


		Potsdam

		8


		Prenzlau

		2


		Pritzwalk

		1


		Rangsdorf

		1


		Schwedt/Oder

		1


		Schorfheide/OT Finofurt

		1


		Schönefeld

		1


		Spremberg

		2


		Strausberg

		1


		Teltow

		1


		Trebbin

		1


		Treuenbrietzen

		1


		Vetschau

		1


		Wandlitz/OT Klosterfelde

		1


		Wittstock

		1


		   Quelle: KVBB


		Zugelassene ärztlich geleitete Einrichtungen gem. § 311 SGB V


		Standorte

		Anzahl


		Blankenfelde

		1


		Brandenburg a.d. Havel

		1


		Falkensee

		1


		Fürstenwalde

		1


		Gransee

		1


		Guben

		1


		Hennigsdorf

		1


		Lauchhammer

		3


		Lübbenau

		1


		Nauen

		1


		Ortrand

		1


		Potsdam

		1


		Premnitz

		1


		Rüdersdorf

		1


		Schwarzheide

		1


		Senftenberg

		2


		Teltow

		1


		Wildau

		1


		Wittenberge

		1


		   Quelle: KVBB
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